[23] Insuper, mi disse Sua Santità che Antonio da Leva exhortava lo Imperator alla guerra, secundo il costume de soldati.

[24] Etc.

[25] De Roma, alli XIII settember 1529. [26] Hora 2 noctis.

34 fu[i] fu M

40 ch(e) cu(m)] che sum M, con C soprascritto su s

49 [†]] o.m. M

M: cc. 309v-310; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 8, 11-12), n. 209, p. 64.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Per le ultime mie de 13 significai a Vostra Celsitudine come il signor Malatesta Baglion era partito da Perosa et che li capituli de lo accordo che havea fatto cum li Cesarei et li commessi de Nostro Signor, la Santità del Pontefice non li havea anchor habuti quando io li parlai quel istesso
5 giorno de 13. [3] Doppo io, per bona via, li ho habuti, et sonno honorevoli per il signor Malatesta. [4] Né mi dilaterò in explicar altramente la continentia di essi, perché qui inclusa li mando la copia de prefatti capituli. [5] Quanto al signor Malatesta, qui se intende che è andato cum quelle gente sue et de Fiorentini alla volta de Arezo. [6] Lo exercito cesareo è sotto Cortona et vol expugnarla, et già ha fatto certo tentamento invano. [7] Se dice qui il marchese del Guasto haver habuto una bona
10 percosa de pietra.

[8] Li Reverendissimi legati, che andorono ad incontrar Cesare quando Sua Maestà era per intrar in Piasenza circa X miglia fora de la terra, scriveno che quando volseno dar il iuramento a prefatta Maestà de servar incollume quelle città et certi atri loci de la Chiesa, avanti che iurasse
15 volse haver information et consiglio da li sui, et poi fece il iuramento salvis suis iuribus in quelle dite terre de Parma et Piasenza, ma superfluo è che io scriva tal nove a Vostra Celsitudine, sapendo quasi certo che per altra via molto per avanti la le harà intese. [9] Pur, forse, non li serà ingrato il saper quanto de qui se intende et si ragiona, imperò che hormai le nove tute si exportano da quelle parte, né da queste possono venir a Vostra Serenità se non molto vechie né forse così certe come per altre vie.

[10] Forno litere heri da Piasenza de X et XI, per quanto ho inteso da chi le ha vedute: Cesare non era per firmarse molto a Piasenza, ma monstrava de voler conferirse a Parma. [11] Li Reverendissimi legati scriveno al Pontefice che il desiderio de la Cesarea Maestà seria che Sua Santità se conferisse a quelle bande, cioè a Bologna, per il che (per quanto mi ha ditto il secretario Sanga) la Beatitudine Pontificia inclina ad andarvi, benché non habbi fatto anchora rissolutione.
25 [12] Per diversi rispeti il Pontefice mal volentera si parte de qui, tamen, se così serà la voluntà de Cesare, tengo certo, che essendo sana, che sua Beatitudine vi anderà et maxime se le cose de Fiorenza succedeno secundo il desiderio suo.